(5) *Abbas Becci Anselmus, inquit Radmerus, ex Radmeri Historia, p. 33, vir bonus et scientia litterarum magnifice pollens, toti Normanniæ atque Franciæ, pro suæ excellentis sanctitatis merito, notus, clarus et acceptus, magnæ famæ quoque in Anglia habebatur, ac regi præfato necne Lanfranco archiepiscopo sanctissima familiaritate copulabatur. Hic cum nunquam pro diversis ecclesiæ et aliorum negotiis ad curiam regis veniret; rex ipse, deposita feritate qua multis videbatur ævus et formidabilis, ita*

ut orationibus vestris me commendetis omnipotenti Deo; ut peccata, quibus admodum premor, ipse remittat, et per suam infatigabilem clementiam inter suos me salvum faciat. Thesauros quoque meos jubeo dari ecclesiis et pauperibus, ut quæ congesta sunt ex facinoribus, dispergantur in sanctis sanctorum usibus. Debetis enim recolere quam dulciter vos amavi, et quam fortiter contra omnes æmulos defensavi.

« Ecclesiam Dei, matrem scilicet nostram, nunquam violavi; sed ubique, ut ratio exegit, desideranter honoravi. Ecclesiasticas dignitates nunquam venumdedi. Simoniam detestatus semper refutavi. In electione personarum vitæ meritum et sapientiæ doctrinam investigavi, et, quantum in me fuit, omnium dignissimo Ecclesiæ regimen commendavi. Hoc nimirum probari potest veraciter in Lanfranco Cantuariensium archiepiscopo, hoc in (5) Anselmo Beccensium abbate, hoc in Gerberto Fontanellense, et Durando Troarnense, et in aliis multis regni mei doctoribus; quorum celebris laus personat in ultimis, ut credo, terræ finibus. Tales socios ad colloquium elegi, in horum contubernio veritatem et sapientiam inveni; ideoque semper gaudens optabam eorum consiliis perfrui.

« Novem abbatium monachorum, et una sanctimonialium, quæ a patribus meis in Normannia fundatæ sunt, me adjuvante, cum auxilio Dei creverunt, et gloriose multarum augmentis rerum, quas dedi, magnificatæ sunt. Deinde ducatus mei tempore, decem et septem monachorum, atque sanctimonialium sex cœnobita constructa sunt; ubi magnum servitium et plures elemosynæ pro summi regis amore quotidie fiunt. Hujusmodi castris munita est Normannia, et in his discutit terrigenæ præliari contra dæmones et carnis vitia. Horum quippe aut ego, inspirante Deo, fui conditor, aut fundator, fervidus adjutor et benevolus incentor. Omnes quoque res, quas in terris vel aliis redditibus proceres mei Deo et sanctis ejus dederunt pro salute spirituali, in Neustria et Anglia benigniter concessi, et chartas largitionum contra omnes æmulos et infestatores principali auctoritate gratis confirmavi.

« Hæc studia sectatus sum a primævo tempore, hæc hæredibus meis relinquo, tenenda omni tempore. In his, filii mei, me jugiter sequimini, ut hic et in ævum coram Deo et hominibus honoremini. Hoc præcipue vos, viscera mea, commoneo, ut honorum et sapientum indesinenter inhæreatis sodalitia, et eorum in omnibus, si diu gloriosi vultis

*febat inclinus et affabilis, ut, ipso præsentente, omnino quam esse solebat, stupentibus cunctis, ferret alius. Hunc itaque et Lanfrancum, videlicet viros divina simul et humana prudentia fultos, pro se magni semper habebat, et eos in omnibus quæ sibi, quantum officii eorum referebat, agenda erant, dulciori præ cæteris studio audiebat. Unde et consilio eorum ab animi sui severitate in quosdam plurimum et sæpe descendebat.*

stere, obediatis imperio. Piorum sophistarum ina est, bonum a malo discernere, justitiam modis tenere, nequitiamque omni molimine ca- infirmis et pauperibus ac justis parcere et sube, superbos et iniquos comprimere ac debel- et ab infestatione simplicium refrenare, eccle- sanctam devote frequentare, divinitatis cultum omnes divitias amare, et divinæ legi nocte e et in adversis et prosperis infatigabiliter pperare.

ducatum Normanniæ, antequam in epitumo e contra Heraldum certassem, Roberto filio oncessi, quia primogenitus est. Hominium pene im hujus patriæ baronum jam recepit. Con- honor nequit abstrahi. Sed indubitanter scio vere misera erit regio, quæ subjecta fuerit B lomnio. Superbus enim est et insipiens ne- trucique diu plectendus infortunio. Neminem si regni constituo hæredem, sed æterno con- , cujus sum, et in cujus manu sunt omnia, il- immendo. Non enim tantum decus hæreditario ossedi, sed diro conflictu et multa effusione ni cruoris perjuro regi Heraldio abstuli, et in- tis vel effugatis fautoribus ejus, dominatui meo i. Naturales regni filios plus æquo exosos ha- vobiles et vulgares crudeliter vexavi, injuste s exhæreditavi; innumeros, maxime in pago censi, fame seu ferro mortificavi. Deiri enim us-Humbranæ gentes exercitum Sueni, Da- i regis, contra me susceperunt, et Robertum minis cum mille militibus intra Dunelmum, C re proceres meos et tirones probatissimos in is locis peremerunt. Unde immoderato furore otus, in boreales Anglos ut vesanus leo pro- . Domos eorum jussi, segetesque et omnem utum atque supellectilem confestim incendi, iosos armentorum pecudumque greges passim ri. Multitudinem itaque utriusque sexus tam amis mucrone mulctavi, et sic multa millia rrimæ gentis senum juvenumque, proh dolor! us trucidavi. Fasces igitur hujus regni, quos ot peccatis obtinui, nulli audeo tradere, nisi li; ne post funus meum adhuc deteriora fiant one mei. Guillelmum, filium meum, qui mihi nis annis semper inhæsit, et mihi pro posse D r omnia libenter obedivit, opto in spiritu Dei clere, et in regni solio, si Dei voluntas est, rfulgere. »

et his similia dum rex Guillelmus multa di- et stupor assistentes, callideque futura dime- , invasisset, Henricus, junior filius, ut nihil e regalibus gazis dari audivit, mœrens cum nis ad regem dixit: « Et mihi, pater, quid tri- » Cui rex ait: « Quinque millia libras argenti sauro meo tibi do. » Ad hæc Henricus dixit: « faciam de thesauro, si locum habitationis non ro? » Cui pater respondit: « Æquanimis esto, confortare in Domino. Pacificè patere ut ma- fratres tui præcedant te. Robertus habebit

Normanniam, et Guillelmus Angliam. Tu autem tem- pore tuo totum honorem, quem ego nactus sum, habebis, et fratribus tuis divitiis et potestate præ- stabis. » His ita dictis, metuens rex ne in regno tam diffuso repentina oriretur turbatio, epistolam de constituendo rege fecit Lanfranco archiepiscopo, suoque sigillo signatam tradidit Guillelmo Rufo, filio suo, jubens ut in Angliam transfretaret conti- nuo. Deinde osculatus eum benedixit, et trans pon- tum ad suscipiendum diadema properanter direxit. Qui mox ad portum, qui Witsand dicitur, pervenit, ibique jam patrem audivit obiisse. Henricus autem festinavit denominatam sibi pecuniam recipere, di- ligenter ne quid sibi deesset ponderare, necessarios- que sodales in quibus confideret advocare, muni- tumque gazophylacium sibi procurare.

Interea medici et regales ministri, qui languidum principem custodiebant, proceresque, qui ad eum visitandi gratia veniebant, cœperunt pro vinctis, quos in carcere tenebat, eum affari, ac, ut misere- retur eis, et relaxaret, suppliciter deprecari. Quibus ipse ait: « Morcarum, nobilem Anglorum comitem, jam diu vinctum tenui, et injuste; sed pro timore, ne per eum, si liber fuisset, turbaretur regnum An- gliæ. Rogerum vero de Britolio, quia valde contu- maciter contra me furuit, et Radulfum de Guader sororium suum, et multos alios in me provocavit, in vinculis arctavi, et quod in vita mea non egre- deretur, juravi. Sic multos vinculis injeci ex merito propriæ perversitatis, aliosque plures pro metu fu- turæ seditionis. Hoc enim censura rectitudinis exi- git, et divina lex per Moysen rectoribus orbis præ- cipit ut comprimant nocentes, ne perimant inno- centes. Nunc autem in articulo mortis positus, sicut opto salvari, et per misericordiam Dei a reatibus meis absolvi, sic omnes mox jubeo carceres aperiri; omnesque vinctos præter fratrem meum, Bajocen- sem episcopum, relaxari, liberosque pro amore Dei, ut ipse mihi misereatur, dimitti. Nexi tamen tali tenore de carcere procedant, ut antea jurejurando securitatem reipublicæ ministris faciant, quod pa- cem in Anglia et Normannia omnibus modis te- neant, et pacis adversariis pro posse suo viriliter resistant. »

Cumque Rodbertus, Moritolii comes, audisset re- gali sententia fratrem suum perpetuo vinciri, mul- tum contristatus est. Herluinus quippe de Conta- villa Herlevam, Rodberti ducis concubinam, in con- jugium acceperat, ex qua duos filios, Odonem et Rodbertum, genuerat. Guillelmus autem dux et pos- tea rex vitricum suum magnis et multis honoribus in Normannia et Anglia ditaverat, et filios ejus, Ra- dulfum, quem de alia conjuge procreaverat, fratres- que suos uterinos, Odonem et Rodbertum, maximis possessionibus sublimaverat. Nam, postquam Guil- lelmum cognomento Werlingum, Moritolii comitem, filium Malgerii comitis, pro minimis occasionebus de Neustria propulsaverat, Rodberto, Herluini filio, fratri suo, comitatum Moritolii dederat. Defuncto

quoque Hugone Bajocensi episcopo, Radulfi consulis filio, prædictum præsulatum concesserat Odoni fratri suo, quem postmodum in Anglia præposuit Cantie regno. Denique hunc pro nimietate sua, ut superius pleniter relatam est, rex Guillelmus in insula Vecta cepit, quatuor annis in carcere tenuit, nec etiam in morte, pro insolentia sua, relaxare voluit. Unde præfatus Moritolii comes admodum mœrebat, et pro fratre suo per se et per amicos suos suppliciter interpellabat, precibusque languentem fatigabat.

Cumque multi obnixè pro Bajocensi præsule rogarent, tantorum supplicatione fatigatus rex ait : « Miror quod prudenter non indagatis quis vel qualis est vir pro quo supplicatis. Nonne pro tali viro petitis, qui jam diu contemptor exstitit religionis, et argutus inceptor lethiferæ seditionis? Nonne hunc jam coercui quatuor annis episcopum, qui, dum debuerat esse justissimus rector Anglorum, factus est pessimus oppressor populorum, et monachilium destructor cœnobiorum? Seditiosum liberando male facitis, et vobismetipsis ingens detrimentum quæritis. Evidenter patet quod Odo, frater meus, levis est et ambitiosus, carnis inhærens desideriis et immensis crudelitibus, et nunquam mutabitur a lenociniis et noxiis vanitatibus. Hoc perspicue in pluribus expertus sum, ideoque constrinxi non antistitem, sed tyrannum. Absque dubio si evaserit, totam regionem turbabit, et multis millibus perniciem subministrabit. Hæc non ex odio, ut hostis, profero; set, ut pater patriæ, plebi Christianæ provideo. Si enim caste et modeste se haberet, sicut sacerdotem et Dei ministrum ubique condecet, cordi meo major, quam possim referre, lætitia inesset. »

Spondentibus autem cunctis emendationem pontificis, rex iterum ait : « Velim nolim, vestra fletus petitio, quia, me defuncto, vehemens subito rerum fiet mutatio. Invitus concedo ut frater meus de carcere liberetur. Sed scitote quod multis per eum mors seu grave impedimentum incutietur. Baldrico autem Nicolai filio, quia servitium meum insipienter reliquit, et sine mea licentia in Hispaniam abiit, totam terram suam pro castigatione abstuli. Sed nunc illi reddo pro amore Dei. Illo melior in armis tiro, reor, non invenitur. Sed prodigus et levis est, ac per diversa vagatur. » Sic Guillelmus rex, licet nimio illum dolore graviter angeretur, sana tamen mente ac vivaci loquela efficaciter fruebatur, et in omnibus, de negotiis regni poscentibus, promptum et utile consilium impartiebatur.